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전주서천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-22 예산액 1,766,499,000

제1조 2017학년도 전주서천초등학교회계 제4회 세입세출예산총액은 세입세출 각각1,772,463,000원으로 하며 세

입세출의 명세는 “세입세출예산서”와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2017-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주서천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,766,499 1,884,638 -118,139 -6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -4,147 7,072 0.4

학생복지/교육격차 해소 -2,709 699,678 39.6

기본적 교육활동 7,727 317,561 17.9

선택적 교육활동 -139,262 376,012 21.2

교육활동 지원 17,136 135,207 7.6

학교 일반운영 3,116 230,969 13.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 45,500 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,446 990,073 56.0

이전수입 기타이전수입 0 301 0.0

자체수입 학부모부담수입 -163,585 707,568 40.0

자체수입 행정활동수입 0 9,300 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,757 0.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,035,874 990,428 45,446

1.지방자치단체이전수입 45,500 33,500 12,000

1.비법정이전수입 45,500 33,500 12,000

1.기초지방자치단체전입금 45,500 33,500 12,000

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
45,500 33,500 12,000

(성립전)강당냉난방기구입설치 : 12,000,000원

×1교=
12,000,000

2.교육비특별회계이전수입 990,073 956,627 33,446

1.교육비특별회계전입금수입 990,073 956,627 33,446

1.학교회계전입금 990,073 956,627 33,446

1.학교운영비전입금 634,976 634,976 0
초등표준학교운영비 : (522,020,000원 × 1교) 

- 576,190,000원 =
-54,170,000

유치원표준학교운영비 : (51,095,000원 × 1교)

 - 58,786,000원 =
-7,691,000

유치원표준학교운영비 : 7,691,000원 × 1교 = 7,691,000

초등표준학교운영비 : 54,170,000원 × 1교 = 54,170,000

2.목적사업비전입금 355,097 321,651 33,446
유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(41,468,000원 × 1교) - 41826000 =
-358,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (32,182,000원 

× 1교) - 24,082,000원 =
8,100,000

누리과정무상교육비 : (30,307,000원 × 1교) -

 32182000 =
-1,875,000

(성립전)누리과정방과후무상교육비 : 

(25,941,400원 × 1교) - 19,870,000원 =
6,072,000

누리과정방과후무상교육비 : (25,014,000원 × 

1교) - 25942000 =
-928,000

(성립전)전국소년체육대회준비훈련비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제 인건비인상

분 : 291,910원 × 1교 =
291,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 1,543,600원 × 

1교 =
1,544,000

3.기타이전수입 301 301 0

1.학교회계간이전수입 301 301 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.다른학교회계전입금 300 300 0

1.다른학교회계전입금 300 300 0

2.자체수입 716,868 880,453 -163,585

1 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 707,568 871,153 -163,585

1.수익자부담수입 707,568 871,153 -163,585

1.급식비 237,383 251,530 -14,147

1.급식비 237,383 251,530 -14,147우유급식비 : -13,660,000원= -13,660,000

교직원급식비 : -487,000원= -487,000

2.방과후학교활동비 344,139 504,811 -160,672

1.방과후학교활동비 344,139 504,811 -160,672영어1 : -17,071,000원= -17,071,000

영어2 : -22,683,000원= -22,683,000

한자 : -11,581,000원= -11,581,000

수학 : -8,836,000원= -8,836,000

주산 : -8,568,000원= -8,568,000

배드민턴 : -11,128,000원= -11,128,000

무용 : 1,260,000원= 1,260,000

음악줄넘기 : -7,852,000원= -7,852,000

실험과학 : -4,436,000원= -4,436,000

로봇과학 : -8,632,000원= -8,632,000

바이올린 : -5,611,000원= -5,611,000

기타 : -7,392,000원= -7,392,000

미술 : -4,290,000원= -4,290,000

종이/클레이공예 : -8,814,000원= -8,814,000

바둑 : -7,084,000원= -7,084,000

컴퓨터 : -12,756,000원= -12,756,000

영어3 : -14,583,000원= -14,583,000

초등돌봄교실중식비 : -615,000원= -615,000

3.현장체험학습비 65,968 66,072 -104

1.현장체험학습비 65,968 66,072 -104안전체험교육 : -104,000원= -104,000

4.졸업앨범대금 4,757 4,788 -31

1.졸업앨범대금 4,757 4,788 -31졸업앨범제작 : -31,000원= -31,000

2 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.누리과정비 55,321 43,952 11,369

1.누리과정비 55,321 43,952 11,369
(성립전)누리과정무상교육비 : 8,100,000원×1

식=
8,100,000

누리과정무상교육비 : -1,875,000원= -1,875,000

(성립전)누리과정방과후무상교육비 : 6,071,400

원×1식=
6,072,000

누리과정방과후무상교육비 : -928,000원= -928,000

2.행정활동수입 9,300 9,300 0

1.사용료및수수료 8,087 8,087 0

1.사용료및수수료 8,087 8,087 0

1.사용료 8,087 8,087 0

2.기타행정활동수입 1,213 1,213 0

1.이자수입 930 1,000 -70

1.이자수입 930 1,000 -70예금이자수입 : -70,000원= -70,000

2.기타행정활동수입 283 213 70

1.기타행정활동수입 283 213 70폐식용유매각대금 : 70,000원= 70,000

3.기타수입 13,757 13,757 0

1.전년도이월금 13,757 13,757 0

1.순세계잉여금 13,757 13,757 0

1.순세계잉여금 13,757 13,757 0

1.순세계잉여금 13,757 13,757 0

세입합계 1,766,4991,884,638 -118,139

3 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,072 11,219 -4,147

1.기타 교직원보수 1,519 1,519 0

1.교직원대체인건비 1,519 1,519 0

1.기간제교원인건비 1,519 1,519 0

1.기간제교원인건비 1,519 1,519 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,553 9,700 -4,147

1.교직원연수 3,853 8,000 -4,147

1.자율연수 2,958 4,000 -1,042

1.일반수용비 2,958 4,000 -1,042교원자율연수경비  -1,042,000원= -1,042,000

2.교육과정워크샵 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000워크샵운영비  -2,000,000원= -2,000,000

3.교사성장의날운영 895 2,000 -1,105

1.일반수용비 895 2,000 -1,105교육과정연구비  -1,105,000원= -1,105,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 699,678 702,387 -2,709

1.급식 관리 275,352 288,899 -13,547

1.학교급식운영 275,352 288,899 -13,547

1.우유급식비 17,773 31,433 -13,660

1.우유대금 17,773 31,433 -13,660급식용우유대금  -13,660,000원= -13,660,000

2.급식재료구입비 215,757 214,730 1,027

1.급식용식재료비 215,757 214,730 1,027식품비  1,027,000원= 1,027,000

3.급식운영비 37,302 38,216 -914

1.일반수용비 27,881 25,298 2,583소모품구입  2,197,000원= 2,197,000

1 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보일러유지보수  132,000원= 132,000

축산물유전자검사비  -10,000원= -10,000

영양교사및위생원위생교육수수료  

-115,000원=
-115,000

음식물처리비용  -200,000원= -200,000

급식전자조달수수료  -350,000원= -350,000

스팀감압변교체(목적사업)  805,000원= 805,000

급식식판구입(자체)  124,000원= 124,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.연료비 7,542 11,000 -3,458도시가스비  -3,458,000원= -3,458,000

4.기타공공요금 79 118 -39가스안전검사수수료및보험료  -39,000원= -39,000

4.대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

6.대체인건비(목적경비) 4,020 4,020 0

1.기간제직원인건비 4,009 3,955 54조리원대체인건비  54,000원= 54,000

2.기간제직원법정부담

금
11 65 -54조리원대체인력산재보험료  -54,000원= -54,000

2.보건 관리 17,975 18,475 -500

1.학생및교직원보건안전관리 11,185 11,185 0

1.보건실운영 2,735 2,735 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 1,485 1,485 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.보건교육 1,170 1,170 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학생건강검사 4,001 4,001 0

2 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 4,001 4,001 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생정서행동특성검사 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0  

6.학교안전공제회비 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.보건교직실습학생교육실습운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 150 150 0  

2.학교환경위생관리 6,790 7,290 -500

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500환경안전진단검사수수료  -500,000원= -500,000

3.교육격차 해소 366,000 354,631 11,369

1.급식비지원 195,777 195,777 0

1.무상급식지원 195,777 195,777 0

1.학생지원금 195,777 195,777 0  

2.방과후학교활동비지원 113,302 113,302 0

1.사회적배려대상자지원 113,302 113,302 0

1.학생지원금 113,302 113,302 0  
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3.현장체험학습비지원 1,600 1,600 0

1.사회적배려대상자지원 1,600 1,600 0

1.학생지원금 1,600 1,600 0  

4.누리과정비지원 55,321 43,952 11,369

1.유치원누리과정지원 55,321 43,952 11,369

1.학생지원금 55,321 43,952 11,369
(성립전)유치원누리과정지원  14,171,400

원×1회=
14,172,000

유치원누리과정지원  -2,803,000원= -2,803,000

4.학생복지 40,351 40,382 -31

1.학생복지운영 40,351 40,382 -31

1.졸업앨범제작 4,757 4,788 -31

1.교육운영비 4,757 4,788 -31졸업앨범제작  -31,000원= -31,000

2.학생교과서구입 35,554 35,554 0

1.교육운영비 35,554 35,554 0  

3.다문화학생멘토링지원 40 40 0

1.여비 40 40 0  

3.기본적 교육활동 317,561 309,834 7,727

1.교과 활동 211,386 200,821 10,565

1.교과활동지원 27,768 28,570 -802

1.기초학력지도 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 780 780 0  

2.보결수업관리 1,760 2,000 -240

1.운영수당 1,760 2,000 -240보결수당  -240,000원= -240,000

3.교과용교과서(지도서)구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.교육과정협의회운영 838 1,400 -562

1.교육운영비 0 400 -400사무용품구입  -400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 838 1,000 -162협의회비  -162,000원= -162,000
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5.학습준비물구입 16,890 16,890 0

1.학습준비물 16,890 16,890 0  

6.교내자율장학운영 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.순회교사운영(목적경비) 60 60 0

1.여비 60 60 0  

8.수학교과활동지원(목적경비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 9,000 9,350 -350

1.교과운영 5,800 6,150 -350

1.교육운영비 400 750 -350기자재수선비  -350,000원= -350,000

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.체육교과활동 28,605 28,005 600

1.교과운영 3,007 3,007 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,707 2,707 0  

2.스포츠강사운영 20,494 20,494 0

1.기간제교원인건비 18,666 18,666 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,728 1,728 0  

3.스포츠클럽활동비(목적경비) 4,504 4,504 0

1.교육운영비 4,504 4,504 0  

4.전국소년체전동계훈련비(목적경비) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)훈련용품비(육상)  600,000원×1

회=
600,000

4.외국어교과활동 31,966 31,966 0

1.영어회화전문강사운영 31,966 31,966 0
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1.기간제교원인건비 29,198 29,198 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,668 2,668 0  

5.유치원교과활동 114,047 102,930 11,117

1.교과운영 14,908 15,093 -185

1.운영수당 5,620 6,840 -1,220교육과정행사강사비  -500,000원= -500,000

방과후특성화강사비  -720,000원= -720,000

2.교육운영비 8,419 7,253 1,166교육용소모품구입  16,000원= 16,000

현수막제작  -250,000원= -250,000

졸업식행사용품구입  -600,000원= -600,000

자유선택활동자료구입  1,000,000원×2실= 2,000,000

3.도서구입비 869 1,000 -131도서구입  -131,000원= -131,000

2.방과후과정시간제기간제교사운영 43,818 43,885 -67

1.기간제교원인건비 40,650 40,359 291(성립전)인건비  291,000원×1회= 291,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,968 3,326 -3584대보험기관부담금  -358,000원= -358,000

3.누리과정무상교육비 30,307 24,082 6,225

1.우유대금 2,116 1,643 473(성립전)우유비  250원×45명×42일= 473,000

2.교육운영비 28,191 22,439 5,752
(성립전)체험비및재료비  462,700원×10회

=
4,627,000

체험비및재료비  -1,326,000 -1,326,000

(성립전)졸업행사물품구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

졸업행사물품구입  -549,000원 -549,000

4.누리과정방과후무상교육비 25,014 19,870 5,144

1.교육운영비 25,014 19,870 5,144(성립전)간식비  20,000원×45명×3개월= 2,700,000

간식비  -928,000원 -928,000

(성립전)수업준비물  337,140원×10회= 3,372,000

2.창의적 체험활동 106,175 109,013 -2,838

1.자율활동 31,536 32,236 -700
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1.독서행사 2,170 2,170 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

2.서천예술제 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0  

3.육상대회 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0  

4.봄맞이운동회 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0  

5.학생자치활동지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

6.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

7.영어행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.영어캠프운영 400 1,100 -700

1.운영수당 0 700 -700강사비  -700,000원= -700,000

2.교육운영비 400 400 0  

9.과학동산운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 750 750 0  

10.과학의달행사 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0  

11.호국보훈의달행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.뒤뜰야영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

13.학교자율선택과제사업운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 2,140 2,540 -400
교과체험학습강사비(천문관측)  -150,000

원=
-150,000

교과체험학습강사비(발명및과학)  

-250,000원=
-250,000

2.교육운영비 7,860 7,460 400과학동아리재료구입및운영비  -69,000원= -69,000

교과체험학습교구및물품구입  315,000원= 315,000

교과체험학습협의회및운영비  154,000원= 154,000

2.현장체험학습활동 69,347 70,787 -1,440

1.수학여행 22,180 22,180 0

1.여비 1,115 1,115 0  

2.교육운영비 21,065 21,065 0  

2.현장학습 44,617 45,757 -1,140

1.여비 2,100 3,240 -1,140인솔교사여비  -1,140,000원= -1,140,000

2.교육운영비 42,517 42,517 0  

3.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.안전체험교육 2,550 2,850 -300

1.여비 164 360 -196인솔교사여비  -196,000원= -196,000

2.교육운영비 2,386 2,490 -104안전체험비  -104,000원= -104,000

3.동아리활동 2,325 2,450 -125

1.동아리활동 2,325 2,450 -125

1.운영수당 675 800 -125영어회화부강사비  -125,000원= -125,000

2.학생복지비 1,650 1,650 0  

4.진로활동 2,967 3,540 -573

1.진로체험활동 967 1,540 -573

1.교육운영비 967 1,540 -573진로적성검사비  -373,000원= -373,000

진로체험프로그램운영비  -200,000원= -200,000

2.진로교육활성화지원(목적경비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.선택적 교육활동 376,012 515,274 -139,262

1.방과후학교 운영 364,331 505,003 -140,672

1.방과후학교운영 245,175 405,232 -160,057

1.특기적성교육 237,873 397,930 -160,057

1.운영수당 233,535 388,342 -154,807영어1부강사료  -16,469,000원= -16,469,000

영어2부강사료  -21,942,000원= -21,942,000

영어3부강사료  -13,989,000원= -13,989,000

한자부강사료  -11,225,000원= -11,225,000

수학부강사료  -8,468,000원= -8,468,000

주산부강사료  -8,367,000원= -8,367,000

배드민턴부강사료  -10,791,000원= -10,791,000

무용부강사료  1,228,000원= 1,228,000

음악줄넘기부강사료  -7,613,000원= -7,613,000

실험과학부강사료  -5,195,000원= -5,195,000

로봇과학부강사료  -7,765,000원= -7,765,000

바이올린부강사료  -5,425,000원= -5,425,000

기타부강사료  -7,168,000원= -7,168,000

미술부강사료  -4,156,000원= -4,156,000

종이/클레이공예부강사료  -8,546,000원= -8,546,000

바둑부강사료  -6,783,000원= -6,783,000

컴퓨터부강사료  -12,133,000원= -12,133,000

2.전기요금 1,994 3,718 -1,724전기요금  -1,724,000원= -1,724,000

3.교육운영비 2,344 5,870 -3,526교육용소모품비  -2,593,000원= -2,593,000

예술제의상대여및소모품구입  -933,000원= -933,000

2.방과후학교보조인력운영 192 192 0

1.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

3.방과후학교보조인력운영비 7,110 7,110 0

1.기간제직원인건비 7,110 7,110 0  
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2.돌봄교실운영 119,156 99,771 19,385

1.돌봄교실운영(수익자) 18,285 18,900 -615

1.교육운영비 18,285 18,900 -615돌봄교실간식비  -1,955,000원= -1,955,000

돌봄교실방학중중식비  1,340,000원= 1,340,000

2.돌봄교실운영 80,871 80,871 0

1.교육운영비 80,871 80,871 0  

3.초등돌봄교실구축및환경개선비(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전)난방설치에 따른 전기 및바닥공사

  6,300,000원×1식=
6,300,000

2.비품구입비 13,700 0 13,700
(성립전)돌봄교실구축에따른비품구입(책걸

상 외)  13,700,000원×1식=
13,700,000

2.독서활동 11,681 10,271 1,410

1.독서활동운영 11,681 10,271 1,410

1.도서관운영 866 1,000 -134

1.교육운영비 866 1,000 -134사무용품구입  -134,000원= -134,000

2.도서구입 9,001 9,001 0

1.도서구입비 9,001 9,001 0  

3.친일인명사전구입비지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.책꾸러미지원사업 1,544 0 1,544

1.도서구입비 1,544 0 1,544
(성립전)책꾸러미지원사업비  18,160원

×85명=
1,544,000

5.교육활동 지원 135,207 118,071 17,136

1.교무업무 운영 25,296 26,089 -793

1.교무학사운영 25,296 26,089 -793

1.교육활동홍보 6,459 6,459 0

1.교육운영비 6,459 6,459 0  

2.졸업식 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.교무학사운영 7,747 8,540 -793

1.교육운영비 7,747 8,540 -793교무행사용품 구입  -111,000원= -111,000
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현수막제작  -47,000원= -47,000

학교교육과정제작  -180,000원= -180,000

학사일정표제작  -255,000원= -255,000

학교요람제작  -200,000원= -200,000

4.청소용품 2,199 1,740 459

1.일반수용비 2,199 1,740 459청소용품구입  459,000원= 459,000

5.환경정리 5,641 6,100 -459

1.일반수용비 4,741 5,100 -359교실환경정리용품구입  -59,000원= -59,000

교장실환경정리용품구입  -225,000원= -225,000

화단환경조성물품구입  -75,000원= -75,000

2.비품구입비 900 1,000 -100야외용벤치의자  -100,000원= -100,000

6.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 15,928 16,128 -200

1.학생생활상담지도 9,328 9,328 0

1.Wee프로젝트운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.상담실운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스운영비(목적경비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,600 6,800 -200

1.인성교육 0 200 -200

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 200 -200생활지도물품구입  -200,000원= -200,000

2.대책자치위원회의 0 0 0
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1.일반업무추진비 0 0 0  

3.안심알리미서비스 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

3.학습지원실 운영 20,212 20,212 0

1.방송실운영 5,220 5,220 0

1.방송실운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 14,992 14,992 0

1.학교정보화지원 14,992 14,992 0

1.일반수용비 1,721 1,452 269전산장비유지보수비  269,000원= 269,000

2.기타공공요금 4,640 5,040 -400인터넷통신비  -400,000원= -400,000

3.교육운영비 8,631 8,500 131프린터및복사기토너구입  665,000원= 665,000

컴퓨터등장비수리비  -534,000원= -534,000

4.교육여건 개선 73,771 55,642 18,129

1.교육환경개선 73,771 55,642 18,129

1.교직원PC교체 2,820 3,000 -180

1.비품구입비 2,820 3,000 -180컴퓨터구입  -180,000원= -180,000

2.프린터교체 780 1,680 -900

1.비품구입비 780 1,680 -900프린터구입  -900,000원= -900,000

3.LED조명교체 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.태양광가로등설치 33,500 33,500 0

1.비품구입비 33,500 33,500 0  

5.교실및관리실비품구입 17,143 10,462 6,681

1.비품구입비 17,143 10,462 6,681사무용탁자및가구구입  -46,000원= -46,000

정수기구입  3,000,000원×2대= 6,000,000

행정실식기건조기구입  -89,000원= -89,000
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식생활관잔반처리대구입  -34,000원= -34,000

급식실주방다단식선반  550,000원×1조= 550,000

사무용의자  300,000원×1개= 300,000

6.교실및관리실에어컨청소 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

7.교실정보화기기교체 1,778 2,000 -222

1.비품구입비 1,778 2,000 -222영어체험실영상장치구입비  -222,000원= -222,000

8.숙직실환경개선 750 0 750

1.비품구입비 750 0 750수납장 및 TV구입  750,000원×1회= 750,000

9.개방형학교환경개선사업(보조금) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)강당냉난방기설치사업  6,000,000

원×2대=
12,000,000

6.학교 일반운영 230,969 227,853 3,116

1.학교기관 운영 63,769 64,682 -913

1.부서기본운영 30,796 31,894 -1,098

1.교무실운영 7,860 9,360 -1,500

1.여비 7,860 9,360 -1,500관내여비  -500,000원= -500,000

관외여비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교장실운영 9,788 9,626 162

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 4,400 4,238 162기관운영비  -500,000원= -500,000

교직원간담회  662,000원= 662,000

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 13,148 12,908 240

1.일반수용비 8,020 7,970 50사무용품구입  50,000원= 50,000

2.기타공공요금 638 638 0  

3.여비 4,150 4,300 -150관내여비  350,000원= 350,000

관외여비  -500,000원= -500,000

4.비품구입비 340 0 340제본용천공기구입  340,000원×1대= 340,000
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2.병설유치원기본운영 32,973 32,788 185

1.유치원운영 32,973 32,788 185

1.일반수용비 11,946 12,008 -62교원자율연수경비  -175,000원= -175,000

청소용품구입  883,000원= 883,000

교원능력개발연수경비  -190,000원= -190,000

사무용기기수선비  -200,000원= -200,000

사무용소모품구입  -160,000원= -160,000

벽지시공  -220,000원= -220,000

2.운영수당 4,760 5,360 -6003세대하모니운영비  -600,000원= -600,000

3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 690 690 0  

5.여비 1,070 2,090 -1,020관내여비  -530,000원= -530,000

관외여비  -490,000원= -490,000

6.학생복지비 424 524 -100부상학생후송비  -100,000원= -100,000

7.기간제직원법정부담

금
16 16 0  

8.비품구입비 10,067 8,100 1,967세탁기구입  -700,000원= -700,000

냉장고구입  -2,000,000원= -2,000,000

컴퓨터구입  -192,000원= -192,000

디지털카메라구입  -121,000원= -121,000

유치원칼라복사기구입  4,980,000원×1대= 4,980,000

2.시설 장비 유지 163,324 158,219 5,105

1.학교시설장비유지 163,324 158,219 5,105

1.당직관리 36,540 36,540 0

1.일반수용비 36,540 36,540 0  

2.공공요금및제세공과금 60,485 65,750 -5,265

1.전기요금 33,485 37,450 -3,965전기요금  -3,965,000원= -3,965,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 5,400 6,700 -1,300전화요금  -500,000원= -500,000
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환경개선부담금  -800,000원= -800,000

3.연료비 620 450 170

1.연료비 620 450 170난방용등유구입  170,000원= 170,000

4.시설일반관리 38,783 28,783 10,000

1.일반수용비 38,383 28,383 10,000소규모수선비  10,000,000원= 10,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.시설관리용역 26,296 26,296 0

1.일반수용비 26,296 26,296 0  

7.화장실관리 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200화장실소모품구입  200,000원= 200,000

3.학교운영 협력 3,876 4,952 -1,076

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,576 3,652 -1,076

1.학부모교육 2,131 3,090 -959

1.일반수용비 1,337 2,140 -803학부모연찬회  -320,000원= -320,000

행사용품구입  -343,000원= -343,000

인쇄물제작  -140,000원= -140,000

2.운영수당 644 800 -156강사비  -156,000원= -156,000

3.여비 150 150 0  

2.녹색어머니회운영 162 250 -88

1.일반수용비 162 250 -88교통지도소모품구입  -88,000원= -88,000

3.학부모회운영 283 312 -29

1.일반수용비 121 150 -29교육과정설명회현수막제작  -29,000원= -29,000

2.일반업무추진비 162 162 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,766,4991,884,638 -118,139
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